(شرح مزید در این باره بعداً تقدیم میشود)

از ورود این خانواده چند ماهی نگذشته بود که امیر عبدالرحمن خان وفات کرد و پسرش شهزاده حبیب الله خان جانشین پدر گردید. امیر جدید از حضور این خانواده راضی و در نزدیکی با آنها از لطف دریغ نکرد، چنانکه بتاريخ 20 ماه محرم الحرام 1320 هجری قمری (مطابق 1281 ش - 1902 م) صبیبه سردار محمد یوسف خان (خواهر محمد نادر خان) مسماء محبوب سلطانه (بعداً ملقب نورالحرم - علیا جناب) را در عقد نکاح خود در آورد و دو پسر سردار یحیی خان را به حیث مصاحبان خاص خود عزمقام داد و به همین دلیل خانواده ایشان در بین عوام به "یحیی خیل" و در دربار به "خانواده مصاحبان" شهرت یافت.

(درزندان سقوی وفات کرد)؛ 2- "زهرة" (خانم سردارمحمد نعیم
خان)؛ 3- "زينب" (خانم محمد داؤد صدرعظم وبعداً رئيس جمهور)؛ 4- "سلطانة" (خانم سردار
محمدعمرخان نور)؛ 5- "بلقيس" (خانم سردار تیمورشاه آصفی - پسر سردار احمد شاه خان وزير دربار-
برادر ملکه حميرا).

به تعقيب شهادت اعلیحضرت محمد نادرشاه بتاريخ 16 عقرب 1312 (8 اکتوبر 1933) يگانه
پسرش شهزاده محمد ظاهر كه 19 سال داشت، برطبق قانون اساسی كشورجانشين پدرشد و به حيث
پادشاه افغانستان حلف وفاداری ياد کرد. موصوف در 22 میزان 1293 (15 اکتوبر 1914)
درشهرکابل چشم بدنیا گشود، چهارسال مکتب ابتدائیه را درکابل خواند و ده ساله بود كه به معیت
پدرعازم فرانسه شد. شش سال درآن كشور به مکتب رفت و با زبان و فرهنگ فرانسه آشنائی پیدا
کرد. هنگامكه پدرش درکابل به پادشاهی رسید، شهزاده محمد ظاهرکه 16 سال داشت، نیزبه وطن
برگشت و درسال 1310 شامل تعلیم گاه عسکری کابل گردید.

اعلیحضرت محمد ظاهر شاه پس از کودتای 26 سرطان 1352 از سلطنت رسماً استعفی داد و مدت 29 سال را در روم - ایتالیا در هجرت گذراند. او چند ماه بعد از حمله امریکا به افغانستان و سقوط اداره طالبان و نیز تشکیل اداره مؤقت تحت ریاست حامد کرزی در ماه ثور 1381 (اپریل 2002) دوباره به وطن عودت کرد و در یک قسمت ارگ ریاست جمهوری که در زمان سلطنت خود به انکشاف آن بسیار زحمت کشیده بود، اقامت گزید. موصوف در لویه جرگه اضطراری مورخ 21 جوزای 1381 ش (10 جون 2002) اشتراک نمود و لویه جرگه را با بیانیه خود افتتاح کرد و انصراف خود را از کاندید شدن برای ریاست دولت اعلام داشت. در این لویه جرگه به ایشان لقب "بابای ملت" بطور "مدام العمر" اعطا گردید. محمد ظاهر شاه بتاريخ اول اسد 1386 ش (23 جولای 2007م) به عمر تقریباً 93 سالگی به رضای حق پیوست و در حوضیره آبائی و سلطنتی شان در بالای تپه مرنجان - کابل با اعزاز و احترام خاص در جوار پدرش محمد نادر شاه شهید به خاک سپرده شد.